
Página 13316Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

2110	 Decreto n.º 39/2024, de 25 de abril, por el que se aprueban 
las normas especiales reguladoras de una subvención a 
otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca a las Cofradías de Pescadores 
de la Región de Murcia, con el objetivo de contribuir a su 
funcionamiento como corporaciones de derecho público.

Las cofradías de pescadores, constituidas como corporaciones de derecho 
público sin ánimo de lucro, tienen personalidad jurídica propia y capacidad de 
obrar para el cumplimiento de sus finalidades, ejercen la representación del sector 
pesquero, sin perjuicio de lo que pueda corresponder a otros entes asociativos, 
y actúan en los respectivos ámbitos territoriales como órganos de consulta y 
colaboración con las administraciones públicas, con el objetivo de promover e 
impulsar los intereses pesqueros.

La situación económica de las Cofradías de Pescadores se está viendo 
gravemente afectada por diferentes circunstancias entre las que destacan, 
elevado número de días de inactividad de la flota derivada de las reducciones 
de esfuerzo pesquero, bajadas en los precios medios de mercado, aumento de 
los costes de funcionamiento ligados al servicio de primera venta tales como 
energía eléctrica, envases, etc. En definitiva, se está comprometiendo el servicio 
de control de primera venta que viene regulado en el Real Decreto 418/2015, de 
29 de mayo, por el que se regula la primera venta de los productos pesqueros. 

Las cofradías de pescadores y su Federación están sujetas a la tutela de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que la ejerce a través de la 
consejería con competencias en materia de pesca. Dicha tutela comprende el 
control de la legalidad de los actos referentes a la constitución, la organización 
y el procedimiento electoral, así como de los actos que implican el ejercicio de 
funciones públicas por parte de las cofradías, conforme a lo indicado en el artículo 
36 de la Ley 2/2007, de 12 de marzo, de Pesca y Acuicultura de la Región de 
Murcia.

Por lo anteriormente expresado, de conformidad con lo previsto en el artículo 
23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia y 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, a propuesta de la Consejera de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca y previa deliberación del Consejo de Gobierno en 
su reunión del día 25 de Abril de 2024. 

Dispongo:

Artículo 1. Objeto y razones que acreditan el interés público de su 
concesión y de la dificultad de su convocatoria pública.

1. El objeto del presente decreto es la aprobación de las normas especiales 
reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa a las Cofradías de 
Pescadores de la Región de Murcia (San Pedro del Pinatar, Cartagena, Mazarrón y 

NPE: A-020524-2110



Página 13317Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

Águilas), para actuaciones de apoyo a su funcionamiento como corporaciones de 
derecho público.

2. El interés público de esta subvención, reside en la necesidad de mantener 
la operatividad de las Cofradías de Pescadores y el funcionamiento de las Lonjas 
de Primera Venta.

3. La naturaleza del trabajo a realizar sitúa a dichas entidades en una 
posición privilegiada para el otorgamiento de esta subvención, quedando así 
justificada la concesión directa de la misma.

Artículo 2. Entidad beneficiaria y cuantía de la ayuda. Compatibilidad 
con otras ayudas.

1. Las Cofradías de Pescadores de la Región de Murcia son corporaciones 
de derecho público a la que corresponde la ejecución de órgano de consulta con 
la administración pública, gestión y explotación de las Lonjas de Primera Venta, 
entre otras funciones, autorizándose a tal fin la concesión de una subvención 
por un importe máximo de 250.000 euros, a repartir en partes iguales entre las 
cuatro cofradías de pescadores.

2. Relación de Cofradías de Pescadores de la Región de Murcia: Cofradía de 
Pescadores de San Pedro del Pinatar (G30033914), Cofradía de Pescadores de 
Cartagena (G30610844), Cofradía de Pescadores de Mazarrón (G30040042) y 
Cofradía de Pescadores de Águilas (G30540421).

3. La citada cantidad será financiada con fondos propios de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

4. Las Cofradías de Pescadores de la Región de Murcia, como entidades 
beneficiarias de una ayuda, estarán sujeta a las obligaciones previstas en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

5. La actividad subvencional será compatible con otras ayudas, a condición 
de que el importe de la ayuda concedida no podrá ser en ningún caso de tal 
cuantía que, aisladamente o en concurrencia con subvenciones, ayudas, ingresos 
o recursos para la misma finalidad, supere el coste de la ayuda subvencionada.

Artículo 3. Procedimiento de concesión y pago de la ayuda.

1. La subvención será otorgada en el presente ejercicio presupuestario por el 
procedimiento de concesión directa al amparo de lo previsto en el artículo 23 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, haciéndose efectiva mediante orden de la Consejera de 
Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, previa aceptación expresa por parte de la 
beneficiaria, de las condiciones y normas reguladoras de la subvención y previa 
instrucción del correspondiente procedimiento

2. La instrucción del procedimiento corresponderá al Servicio de Pesca y 
Acuicultura de la Dirección General de Producción Agrícola, Ganadera y Pesquera 
designando como instructor al Jefe del Servicio de Pesca y Acuicultura.

3. De conformidad con el artículo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
se podrá solicitar nuevamente al interesado la aportación de los documentos 
requeridos, excepcionalmente, si el órgano competente no pudiera recabar los 
citados documentos, a pesar de haber sido autorizado por el solicitante. También 
será de aplicación lo establecido, en el artículo 23.3 de la Ley 38/2003, en caso 
de imposibilidad material de obtención del documento requerido.

NPE: A-020524-2110



Página 13318Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

4. El pago de la subvención se hará de forma anticipada en concepto de 
entrega de fondos con carácter previo a su justificación, como financiación 
necesaria para llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvención, y al 
amparo de lo previsto en el artículo 29.3 de la Ley 7/2005, de Subvenciones de 
la Región de Murcia.

5. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 
16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, con independencia de la publicidad derivada 
de la normativa aplicable en materia de subvenciones, y de manera adicional 
a ésta, la Administración Pública de la Región de Murcia publicará en el Portal 
de Transparencia las ayudas concedidas con indicación del tipo de subvención, 
órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objetivo o finalidad.

Artículo 4. Régimen de justificación de la subvención y 
subvencionalidad de los gastos.

1. Las actuaciones subvencionadas se iniciarán a partir de la notificación de 
la orden de concesión, y finalizarán el 30 de noviembre de 2024. Se considerarán 
gastos subvencionables los gastos efectuados durante dicho plazo y abonados 
como máximo hasta el último día del plazo de presentación de la cuenta 
justificativa.

2. Los beneficiarios, deberá rendir cuentas o presentar la documentación 
justificativa de los gastos realizados por su importe total, en el plazo de los tres 
meses siguientes a la finalización del plazo de ejecución, a través de la cuenta 
justificativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 30 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y Reglamento de desarrollo 
(artículo 75).

3. La cuenta justificativa, referida al periodo subvencionable, en original, 
como copia auténtica o como documento existente solamente en formato 
electrónico, contendrá la siguiente documentación, por lo que se refiere a los 
justificantes del gasto entendiendo por tales las facturas o documentos de 
similar valor probatorio en el tráfico mercantil, nóminas y dietas así como sus 
correspondientes justificantes de pago:

a) Una memoria firmada de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las 
actividades realizadas y de los resultados obtenidos, que incluya además una 
relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificación 
del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión, y, en su caso, fecha 
de pago e identificación del documento de pago, así como de la documentación 
mercantil que justifique los gastos y abonos por nóminas y dietas. Asimismo, se 
indicarán, en su caso, las desviaciones acaecidas en relación al presupuesto.

b) Facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico 
jurídico mercantil o con eficacia administrativa, así como el resto de documentos 
citados en la letra a) anterior.

c) Las transferencias bancarias, abonos y cobros realizados, se realizarán 
desde una cuenta de titularidad de la beneficiaria, que siempre será la misma.

d) Extracto bancario, subrayando la línea de pago de la factura 
correspondiente.

NPE: A-020524-2110



Página 13319Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

4. Las Cofradías de Pescadores, como entidades beneficiarias de una ayuda, 
estarán sujetas a los controles financieros y obligaciones exigidas en el artículo 
14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 5. Gastos subvencionables.

1. Los gastos de funcionamiento o explotación subvencionables consistirán 
en:

a) Gastos de personal, que tendrá la calificación suficiente para asumir 
el peso principal de la gestión del programa. Dichos gastos incluirán 
retribuciones salariales, cotizaciones a la seguridad social e indemnizaciones por 
desplazamientos, manutención y alojamiento según lo dispuesto en el Decreto 
24/1997 de 25 de abril, de indemnizaciones por razón del servicio del personal 
de la CARM.

2. No se consideran subvencionables los gastos siguientes:

a) Los derivados de despidos improcedentes.

b) El IVA recuperable y cualquier gravamen, interés, recargo, sanción, gasto 
de procedimientos judiciales o gasto de naturaleza similar.

c) Gastos asociados a atenciones protocolarias e indemnizaciones por 
asistencia a reuniones.

3. No se podrán imputar gastos de la anualidad corriente a la siguiente, 
por lo que todos los gastos y contratos que se generen deberán tener vigencia 
máxima dentro del correspondiente ejercicio presupuestario, sin perjuicio de sus 
posibles prórrogas.

Artículo 6. Obligaciones del beneficiario.

1. Como beneficiario de la ayuda para gastos de funcionamiento las Cofradías 
de Pescadores estarán obligadas a:

a) Utilizar la ayuda para la finalidad que fundamenta la concesión de la 
subvención.

b) Justificar documentalmente la correcta utilización de la misma con los 
criterios que se determinan en el presente Decreto.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano 
concedente así como cualesquiera otras de comprobación y control financiero 
que puedan realizar los órganos de control competentes, aportando cuanta 
información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) Llevanza de los libros y registros contables específicos para facilitar la 
adecuada justificación de la subvención y garantizar el adecuado ejercicio de las 
facultades de comprobación y control. 

e) En todo caso, la contabilización de esta actuación se ajustará a lo dispuesto 
en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las 
normas de adaptación del Plan general de contabilidad a las entidades sin fines 
lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.

f) Las de publicidad derivadas del artículo 18.6 de la Ley 12/2014, de 16 de 
diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la CARM, en relación 
con el artículo 5.4 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen gobierno, así como las que se desprenden 
del artículo 18.4 de la Ley General de Subvenciones.

NPE: A-020524-2110



Página 13320Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

g) El cumplimiento del apartado VI del Código de Conducta en materia de 
Subvenciones y Ayudas Públicas de la Región de Murcia, aprobado por Acuerdo 
de Consejo de Gobierno de 29 de diciembre de 2021 (BORM 23 de 29/01/2022).

Artículo 7. Reintegro.

Procederá el reembolso de las cantidades percibidas y la exigencia del interés 
de demora correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la 
fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro o hasta la fecha en la que el 
interesado ingrese el reintegro si es anterior a la primera, en los casos previstos 
en el presente decreto, así como en los artículos 36 y 37 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 8. Responsabilidades y régimen sancionador.

Las Cofradías de Pescadores como beneficiarios de la ayuda regulada en el 
presente decreto queda sometido a las responsabilidades y régimen sancionador 
previsto en el Título IV de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 9. Régimen jurídico aplicable.

Se aplicará la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma, así como la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, salvo en lo que afecte a 
los principios de publicidad y concurrencia y demás normas de derecho 
administrativo.

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

El presente decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Dado en Murcia, a 25 de abril de 2024.—El Presidente, por sustitución, la 
Consejera de Política Social, Familias e Igualdad, M.ª Concepción Ruiz Caballero.—
La Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, Sara Rubira Martínez.

NPE: A-020524-2110



Página 13321Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

ANEXO I. PRESUPUESTO DE GASTOS.

CONCEPTO GASTO (en Euros)
1.       Sueldos y salarios 62.500,00

NPE: A-020524-2110



Página 13322Número 100	 Jueves, 2 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO II

MODELO DE COMPROMISO DE ADHESIÓN AL CÓDIGO PARA 
BENEFICIARIOS DE SUBVENCIONES/AYUDAS PÚBLICAS DE CONCESIÓN 
DIRECTA QUE SE OTORGUEN POR RESOLUCIÓN 

D./D.ª____________________________________, con NIF ____________ 
en nombre propio/en nombre y representación de_________________________, 
con NIF_______________, DECLARO: 

Que asumo/Que la persona a la que represento asume el compromiso 
de cumplimiento del apartado VI del CÓDIGO DE CONDUCTA EN MATERIA DE 
SUBVENCIONES Y AYUDAS PÚBLICAS DE LA REGIÓN DE MURCIA, aprobado por 
Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29/12/2021.

NPE: A-020524-2110


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3454/2024	Orden de 25 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se resuelve con carácter definitivo, la adscripción de determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso de méritos convocado por Orden 
	3455/2024	Orden de 25 de abril de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 2 de febrero de 2024, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fija 
	3457/2024	Resolución de 25 de abril de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo público para la designación de Vocal Segundo en distintos tribunales calificad
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3461/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-510/2024 de 29 de abril, por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 26 de abril de 2024, por el que se aprobó la modificación de la relación de puestos de trabaj
	3147/2024	Anuncio de la Resolución R-487/2024 de 19 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3148/2024	Anuncio de la Resolución R-488/2024 de 19 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3446/2024	Decreto n.º 39/2024, de 25 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a las Cofradías de Pescadores de la Re
	3445/2024	Decreto n.º 40/2024, de 25 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de las subvenciones a otorgar por concesión directa a Asopex, Fecoam y Proexport, para la realización de actividades de promoción de las frutas y horta
	3447/2024	Decreto n.º 42/2024, de 25 de abril, por el que se aprueban los Estatutos de la Real Academia de Medicina y Cirugía de la Región de Murcia.
	3448/2024	Decreto n.º 43/2024, de 25 de abril, por el que se aprueba la Declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, del yacimiento argárico de la Tira del Lienzo, en el término municipal de Totana.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3366/2024	Orden de 24 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia para la realización de proyectos empresariales en las fases
	3367/2024	Orden de 24 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, de 28 de marzo de 2023, por la que se aprueban las bases reguladoras de las 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3417/2024	Extracto de la Resolución de 25 de abril de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3483/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones destinadas a la contratación de personas jóvenes demandantes de empleo para la realización
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3386/2024	Extracto de la Resolución de la Dirección General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se convoca la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, de Plan Escena Nacional e Internacional, en su e
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3226/2024	Resolución de 17 de abril de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convocan las pruebas específicas de acceso a los estudios superiores de música para el año a
	3229/2024	Resolución de 17 de abril de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones relativas a la admisión y matrícula del alumnado en el Conservatorio Su
	3230/2024	Resolución de 17 de abril de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convocan las pruebas de acceso a las Enseñanzas de Arte Dramático para el año académico 2024
	3232/2024	Resolución de 17 de abril de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre la admisión y la matriculación del alumnado en la Escuela Superio
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3136/2024	Anuncio aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al primer trimestre de 2024.
	Bullas
	2722/2024	Aprobación inicial del Reglamento regulador del Consejo de La Copa.
	Cartagena
	3164/2024	Edicto de rectificación de relación de puestos de trabajo.
	Pliego
	3155/2024	Ordenanza reguladora de la tasa por instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, situados en terrenos de uso público local, así como industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico.
	3156/2024	Ordenanza fiscal regulatoria del precio público por la prestación del servicio de piscina e instalaciones municipales análogas.
	Puerto Lumbreras
	3145/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para el ejercicio 2024. 
	San Javier
	3129/2024	Exposición pública del Padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana del año 2024 y anuncio de cobranza.
	San Pedro del Pinatar
	3185/2024	Licitación otorgamiento de autorizaciones para la explotación y aprovechamiento de los puestos del mercadillo nocturno ubicada en el recinto ferial de la explanada de Lo Pagán.
	Santomera
	2525/2024	Aprobación inicial del Plan Parcial CB-01.
	2949/2024	Anuncio por el que se hace pública la aprobación del expediente de contratación de concesión demanial de parcela situada en el polígono industrial Vicente Antolinos, Santomera, mediante adjudicación directa.
	Torre Pacheco
	3127/2024	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 3/2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia de la Andelma”, Cieza
	3125/2024	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3406/2024	Resolución de la lista provisional de 1 plaza de Auxiliar Administrativo del CEIS.
	3407/2024	Resolución de la lista provisional de 2 plazas de Auxiliar Administrativo del CEIS.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-30T13:41:44+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



